[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 2ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE ABRIL DE 2021, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, PLENÁRIO VIRTUAL.

Às quatorze horas e doze minutos do dia cinco de abril de dois mil e vinte e um, no Plenário Virtual, sob a Presidência do Senador Dário Berger, reúne-se a Comissão de Serviços de Infraestrutura com a presença dos Senadores Esperidião Amin, Jarbas Vasconcelos, Izalci Lucas, Soraya Thronicke, Angelo Coronel, Carlos Viana, Lucas Barreto, Wellington Fagundes e Acir Gurgacz, e ainda dos Senadores não membros Carlos Fávaro, Mailza Gomes e Jorginho Mello. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga, Fernando Bezerra Coelho, Eduardo Gomes, Elmano Férrer, Mecias de Jesus, Roberto Rocha, Marcos Rogério, Jayme Campos, Jean Paul Prates, Fernando Collor e Weverton. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 6/2021 - CI, de autoria Senador Esperidião Amin (PP/SC). Finalidade: Obter esclarecimentos acerca do Edital de Concessão do Bloco Sul de Aeroportos, notadamente do Aeroporto de Navegantes/SC, que levou o Estado de Santa Catarina a solicitar administrativamente a impugnação do leilão. Participantes: Ronei Saggioro Glanzmann, Secretário Nacional de Aviação Civil; representante do Ministério da Infraestrutura; Tiago Sousa Pereira, Diretor Substituto da Agência Nacional de Aviação Civil; Juliano Alcântara Noman, Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil; João Augusto Ribeiro Nardes, Ministro do Tribunal de Contas da União; e Raimundo Carreiro, Ministro do Tribunal de Contas da União.  Resultado: Audiência pública interativa remota realizada. Fazem uso da palavra os Senadores Esperidião Amin, Wellington Fagundes, Jorginho Mello e Carlos Viana, os Deputados Federais Carlos Chiodini, Angela Amin e Norma Pereira e os senhores Luiz Dagoberto Corrêa Brião (Procurador Geral do Estado de Santa Catarina), Sérgio Rodrigues Alves (Presidente da Federação das Associações Empresariais de Santa Catarina), Dalírio José Beber (ex-Senador da República) e Leodegar Tiscoski (Secretário de Infraestrutura do Estado de Santa Catarina). Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezessete horas e cinco minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Dário Berger
Presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/04/05
image1.jpeg